
 

 
 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП 
ПЕДАГОШКИ ФАКУЛТЕТ 

(2010/2011 г.) 
 
 

ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА  ННАА  ППЕЕДДААГГООШШККИИ    ФФААККУУЛЛТТЕЕТТ,,  УУГГДД  ––ШШТТИИПП  

ННААССООККАА::  ООДДДДЕЕЛЛЕЕННССККАА  ННААССТТААВВАА  

I  СЕМЕСТАР - прва година 

  Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно  

Македонски јазик со култура на изразување 6 2+2+1 152 

Развојна психологија 8 2+2+2 202 

Социологија на образование  6 2+2+1 152 

Философија 6 2+2+1 152 

Информатиката 4 1+1+1 101 

Спорт и рекреација* / 0+0+2 24 

Вкупно: 30 8+8+6 730 

  *  услов за заверка на семестар 
 

II СЕМЕСТАР - прва година 

Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно  

Основи на педагогијата  8 2+2+2 202 

Педагошка психологија 6 2+2+1 152 

Историја  6 2+2+1 152 

Основи на природни науки 6 2+2+1 152 

Странски јазик 4 0+0+4 48 

Вкупно: 30 9+9+6 759 

 

III  СЕМЕСТАР - втора година 

  Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Дидактика I 6 2+2+1 152 

Училишна педагогија и училишна 
организација 

6 
2+2+1 152 

Литература за деца и млади 6 2+2+1 152 



 

Ликовно образование со методика I 8 2+2+2 202 

Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 9+9+6 759 

 

III  СЕМЕСТАР - втора година 

  Изборни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Општествено уредување со просветно 
законодавство 

4 1+1+1 101 

Мултикултурално образование 4 1+1+1 101 

Семејна педагогија 4 1+1+1 101 

Социјална педагогија 4 1+1+1 101 

Влашки јазик 4 1+1+1 101 

 

IV СЕМЕСТАР -  втора година 

Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Дидактика II 6 2+2+1 152 

Ликовно образование со методика II 6 2+2+1 152 

Техничко образование со методика 6 2+2+1 152 

Математика 6 2+2+1 152 

Изборен  предмет 2 4 1+1+1 101 

Педагошка практика 2 0+1+1 50 

Вкупно: 30 9+10+6 755 

 

IV СЕМЕСТАР -  втора година 

Изборни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Организација на училишна установа 4 1+1+1 101 

Педагогија на слободното време 4 1+1+1 101 

Методика на воспитна работа 4 1+1+1 101 

Теорија на воспитанието 4 1+1+1 101 

     

 

V  СЕМЕСТАР - трета година 

  Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Методологија на педагошко истражување 8 2+2+2 202 

Физичко и здравствено образование со 
методика I 

8 
2+2+2 202 

Музичко образование со методика I 6 2+2+1 152 

Изборен предмет 3 4 1+1+1 101 

Изборен предмет 4 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 

 



 

V  СЕМЕСТАР - трета година 

  Изборни предмети предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно  

Инклузивно образование 4 1+1+1 101 

Еколошко воспитание 4 1+1+1 101 

Историја на педагошки идеи 4 1+1+1 101 

Позитивна психологија 4 1+1+1 101 

Педагошка комуникација 4 1+1+1 101 

Логика 4 1+1+1 101 

 

VI СЕМЕСТАР -  трета година 

Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Физичко и здравствено образование со 
методика II 

6 
2+2+1 152 

Музичко образование со методика II 8 2+2+2 202 

Методика на наставата по природа и 
општеството I 

6 
2+2+1 152 

Изборен предмет 5 4 1+1+1 101 

Изборен предмет 6 4 1+1+1 101 

Педагошка практика 2 0+1+1 50 

Вкупно: 30 8+9+7 758 

 

VI СЕМЕСТАР -  трета година 

Изборни  предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Стилистика 4 1+1+1 101 

Кукларство и сценографија 4 1+1+1 101 

Естетика 4 1+1+1 101 

Ментално здравје на деца и адолесценти 4 1+1+1 101 

Методика на работа со деца со посебни 
потреби 4 1+1+1 

101 

Методика на работа со надарени деца 4 1+1+1 101 

 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 

  Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Методика на наставата по македонски јазик 
I 

8 
2+2+2 202 

Методика на наставата по природа и 
наставата по општество II 

8 
2+2+2 202 

Методика на наставата по математика I 6 2+2+1 152 

Изборен 7 4 1+1+1 101 

Изборен 8 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 



 

 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 

  Изборни предмети предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Ликовно студио 4 1+1+1 101 

Етика 4 1+1+1 101 

ИКТ во образованието 4 1+1+1 101 

Акциони истражувања 4 1+1+1 101 

Религиски системи 4 1+1+1 101 

Теорија и практика на играта 4 1+1+1 101 

 

VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 

Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Методика на нaставатa по македонски јазик 
II 6 2+2+1 152 

Методика на наставата по математика II 8 2+2+2 202 

Iизборен предмет 9 4 1+1+1 101 

Педагошки стаж 4 1+1+1 101 

Дипломска работа 8 0+0+6 152 

Вкупно: 30 6+6+11 708 

 

VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 

Изборни  предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Образовна технологија 4 1+1+1 101 

Стратегии на учење и поучување 4 1+1+1 101 

Социјална психологија 4 1+1+1 101 

Музички инструмент 4 1+1+1 101 

Теорија и практика на играта 4 1+1+1 101 

 
 
 Студентите можат да изберат и модул РАНО УЧЕЊЕ НА АНГЛИСКИ 
ЈАЗИК, чија програма се реализира преку седумте предмети: 

1. Англоамериканска култура и цивилизација 
2. Англиска фонетика и фонологија 
3. Англиска граматика 1I 
4. Англиска граматика 2 
5. Јазични вежби 
6. Методика на англискиот јазик 
7. Детска англиска литература 
- Студентите може да ги изберат како изборни во рамките на изборните 
предмети од 3 до 9. 

 



 

 
 Цели на студиската програма  

Студиската програма за основните академски студии е ОДДЕЛЕНСКА 

НАСОКА. 

 Студиската програма за основните академски студии е структурирана 

како високоинтердисциплинарна и мултидисциплинарна студиска програма. 

Програмата ја сочинуваат темелни педагошки предмети, природно-

математички предмети, стручно-уметнички предмети, македонски јазик и 

книжевност. Реализацијата на програмата поаѓа од  темелните педагошки 

дисциплини: педагогија, психологија, социологија, философија; природно-

математичките дисциплини: основи на природните науки, детето и 

природата, еколошко воспитание, географија; стручно-уметничките 

дисциплини: естетика, музички инструмент, кукларство и сценографија, 

детското ликовно, литературно и музичко творештво; македонскиот јазик и 

книжевност: лингвостилистика, култура на јазичното изразување и сл. Како 

и раното учење на странски јазик: англоамериканска култура и 

цивилизација, англиската граматика, фонологија, детската странска 

литература и сл., како и методиките од одделените наставни предмети и 

соодветната педагошка практика од истите. 

Во подрачјето на теоретската настава акцентот од предавање го 
префрлуваме на учење.  

Во подрачјето на практиката ја зајакнуваме нашата наставно-научна 
и практична дејност, преку воспоставување на ефективен модел на 
соработка со основните училишта и Министерството за образование и 
наука. 

Во подрачјето на науката – научни достигнувања препознатливи и 
позитивно вреднувани во глобалниот научен простор. 
 Во подрачјето на организациската култура и клима – интензивирање 

на тимското работење и развивање на чувството за споделен успех и 

одговорност. 

 
Форми за спроведување на наставата 
Наставата на додипломските студии по одделенска настава ќе биде 

организирана преку предавања, вежби (аудиторни), консултации (групни 
или индивидуални), семинарски работи и самостојна работа. Наставата, 
испитите и другите активности ќе се организираат во осум семестри.  

.  
Услови за запишување 

 Основен услов за право на конкурирање за запишување на 

додипломски студии е кандидатите да имаат завршено четиригодишно 

средно образование, во средни училишта верифицирани со акт на 

Министерството за образование и наука. 



 

 
 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП 
ПЕДАГОШКИ ФАКУЛТЕТ 

(2010/2011 г.) 
 
 

ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА  ННАА  ППЕЕДДААГГООШШККИИ    ФФААККУУЛЛТТЕЕТТ,,  УУГГДД  ––ШШТТИИПП  

ННААССООККАА::  ППРРЕЕДДУУЧЧИИЛЛИИШШННОО  ВВООССППИИТТУУВВААЊЊЕЕ  

I  СЕМЕСТАР - прва година 

  Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Развојна психологија 5 2+2+1 152 

Основи на педагогијата 5 2+2+1 152 

Литература за деца 4 1+1+1 101 

Здравствено воспитание 4 1+1+1 101 

Историја  4 1+1+1 101 

Странски јазик 4 0+0+4 101 

Информатика 4 1+1+1 101 

Спорт и рекреација* / 0+0+2 24 

Вкупно: 30 10+10+11 832 

  *  услов за заверка на семестар 
 

II СЕМЕСТАР - прва година 

Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Предучилишна педагогија 5 2+2+1 152 

Дидактика 5 2+2+1 152 

Педагошка психологија 5 2+2+1 152 

Македонски јазик со култура на изразување  5 2+2+1 152 

Кукларство и сценографија 5 2+2+1 152 

Социологија на образование 5 2+2+1 152 

Вкупно: 30 9+9+6 759 

 

III  СЕМЕСТАР - втора година 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно  



 

Методика на воспитно-образовната работа 
по култура на говор I 

6 

2+2+1 152 

Ликовно воспитание и образование со 
методика I 

5 
2+2+1 152 

Музичко воспитание и образование со 
методика I 

6 
2+2+1 152 

Семејна педагогија 5 2+2+1 101 

Изборен 1 4 1+1+1 101 

Изборен 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 9+9+6 759 

 

III  СЕМЕСТАР - втора година 

  Изборни предмети  

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Философија 4 1+1+1 101 

Етика 4 1+1+1 101 

Позитивна психологија 4 1+1+1 101 

Теорија на воспитанието 4 1+1+1 101 

Педагошка комуникација 4 1+1+1 101 

Општествено уредување со просветно 
законодавство 

4 1+1+1 101 

Влашки јазик 4 1+1+1 101 

Организација на училишна установа 4 1+1+1 101 

 

IV СЕМЕСТАР -  втора година 

Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Методика на воспитно-образовната работа 
по култура на говор II 

6 
2+2+1 152 

Ликовно воспитание и образование со 
методика II 

6 
2+2+1 152 

Музичко воспитание и образование со 
методика II 

6 
2+2+1 152 

Физичко воспитание и образование со 
методика I 

6 
2+2+1 152 

Изборен 3 4 1+1+1 101 

Педагошка практика  2 0+1+1 50 

Вкупно: 30 9+10+6 759 

 

IV СЕМЕСТАР -  втора година 

Изборни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Инклузивно образование 4 1+1+1 101 

Еколошко воспитание 4 1+1+1 101 



 

Социјална педагогија 4 1+1+1 101 

Логика 4 1+1+1 101 

Историја на педагошки идеи 4 1+1+1 101 

Странски јазик 4 0+0+4 48 

 

V  СЕМЕСТАР - трета година 

  Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Методика на воспитно-образовната работа 
по математика I 

6 
2+2+1 152 

Методика на воспитно-образовната работа 
за природната и општествената средина I 

6 
2+2+1 152 

Физичко воспитание и образование со 
методика II 

6 
2+2+1 152 

Изборен 4 4 1+1+1 101 

Изборен 5 4 1+1+1 101 

Изборен 6 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 9+9+6 759 

 

V  СЕМЕСТАР - трета година 

  Изборни предмети  

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Детско ликовно творештво 4 1+1+1 101 

Стилистика 4 1+1+1 101 

Музика и движење 4 1+1+1 101 

Теорија и практика на играта 4 1+1+1 101 

Детето истражувач на природата 4 1+1+1 101 

Математика низ игра 4 1+1+1 101 

Ментално здравје на деца и адолесценти 4 1+1+1 101 

Методика на работа со надарени деца 4 1+1+1 101 

Естетика 4 1+1+1 101 

Организација на предучилишна установа 4 1+1+1 101 

 

VI СЕМЕСТАР -  трета година 

Задолжителни предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Методика на воспитно-образовната работа 
по математика II 

6 
2+2+1 152 

Методика на воспитно-образовната работа 
за природната и општествената средина II 

6 
2+2+1 152 

Изборен предмет 7 4 1+1+1 101 

Изборен предмет 8 4 1+1+1 101 

Педагошки стаж 4 1+1+1 101 

Дипломски труд 6 0+0+6 152 

Вкупно: 30 7+7+11 759 



 

 

VI СЕМЕСТАР -  трета година 

Изборни  предмети 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови* Вкупно   

Образовна технологија 4 1+1+1 101 

Стратегии на учење и подучување 4 1+1+1 101 

Методологија на педагошко истражување** 4 1+1+1 101 

Социјална психологија 4 1+1+1 101 

Музички инструмент 4 1+1+1 101 

Религиски системи 4 1+1+1 101 

Мултикултурално образование 4 1+1+1 101 

Методика на воспитна работа 4 1+1+1 101 

 
 
 
** Предметот е задолжителен за студентите кои ќе ги продолжат студиите 
на втор циклус-специјалистички студии. 
 
 Цели на студиската програма  

Студиската програма е студиска програма за предучилишно 
воспитување. 
 Студиската програма за предучилишно воспитување е структурирана 
како високонтердисциплинарна и мултидисциплинарна студиска програма. 
Програмата ја сочинуваат темелни педагошки предмети, природно-
математички предмети, стручно-уметнички предмети, македонски јазик и 
книжевност, рано учење на англиски јазик. Реализацијата на програмата 
поаѓа од темелните педагошки дисциплини: педагогија, психологија, 
социологија, философија; природно-математичките дисциплини: основи на 
природните науки, детето и природата, еколошко воспитание, географија; 
стручно уметничките дисциплини: естетика, музички инструмент, кукларство 
и сценографија, детското ликовно, литературно и музичко творештво; 
македонскиот јазик и книжевност: лингвостилистика, култура на јазичното 
изразување и сл. Како и раното учење на странски јазик: англоамериканска 
култура и цивилизација, англиската граматика, фонологија, детската 
странска литература.. и сл. Методиките од одделените наставни предмети, 
како и соосдвената педагошка практика од истите. 

Во подрачјето на теоретската настава акцентот од предавање го 
префрлуваме на учење.  

Во подрачјето на практиката ја зајакнуваме нашата наставно-научна 
и практична дејност преку воспоставување на ефективен модел на 
соработка со детските установи, основните училишта и Министерството за 
образование и наука. 

Во подрачјето на науката – научни достигнувања препознатливи и 
позитивно вреднувани во глобалниот научен простор. 



 

 Во подрачјето на организациската култура и клима – интензивирање 
на тимското работење и развивање на чувството за споделен успех и 
одговорност. 

 
Форми за спроведување на наставата 
Наставата на додипломските студии по предучилишно воспитување 

ќе биде организирана преку предавања, вежби (аудиторни), консултации 
(групни или индивидуални), семинарски работи и самостојна работа. 
Наставата, испитите и другите активности ќе се организираат во осум 
семестри.  

 
Услови за запишување 
Основен услов за право на конкурирање за запишување на 

додипломски студии е кандидатите да имаат завршено четиригодишно 
средно образование, во средни училишта верифицирани со акт на 
Министерството за образование и наука. 
 


